TỔNG CỤC THUẾ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CỤC THUẾ TỈNH BÌNH ĐỊNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Số:
V/v thuế TNDN đối với

lĩnh vực y tế.

Bình Định, ngày         tháng      năm 2022

Kính gửi: Trung tâm Dịch vụ Khoa học Kỹ thuật
(Địa chỉ: 611B Nguyễn Thái Học, P. Nguyễn Văn Cừ, tp. Quy Nhơn, tỉnh Bình Định)

Cục Thuế tỉnh Bình Định nhận được công văn số 33/TTDV ngày 28/11/2022

của Trung tâm Dịch vụ Khoa học Kỹ thuật “V/v hỏi về mức thuế TNDN áp dụng

đối với hoạt động Nhà thuốc”.

Về vấn đề này, Cục Thuế có ý kiến như sau:

- Tại khoản 2 Điều 1 Nghị định 69/2008/NĐ-CP ngày 30/5/2008 của Chính

phủ quy định đối tượng điều chỉnh:

“a) Các cơ sở ngoài công lập được thành lập và có đủ điều kiện hoạt động

theo quy định của cơ quan nhà nước có thẩm quyền trong các lĩnh vực xã hội hóa;

b) Các tổ chức, cá nhân hoạt động theo Luật Doanh nghiệp có các dự án đầu

tư, liên doanh, liên kết hoặc thành lập các cơ sở hoạt động trong các lĩnh vực xã

hội hóa có đủ điều kiện hoạt động theo quy định của cơ quan nhà nước có thẩm

quyền;

c) Các cơ sở sự nghiệp công lập thực hiện góp vốn, huy động vốn, liên doanh,

liên kết theo quy định của pháp luật thành lập các cơ sở hạch toán độc lập hoặc

doanh nghiệp hoạt động trong các lĩnh vực xã hội hóa theo quyết định của cơ quan

nhà nước có thẩm quyền.

(Sau đây gọi tắt là cơ sở thực hiện xã hội hóa).

3. Đối với các dự án đầu tư nước ngoài trong lĩnh vực xã hội hóa, việc thực

hiện các chính sách ưu đãi theo quy định tại Nghị định này do Thủ tướng Chính

phủ quyết định trên cơ sở đề nghị của Bộ Kế hoạch và Đầu tư và các Bộ quản lý

chuyên ngành có liên quan.”

- Tại khoản 3 Điều 11 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ

Tài chính sửa đổi, bổ sung điểm a Khoản 3 Điều 19 Thông tư số 78/2014/TT-BTC

như sau:

“3. Thuế suất ưu đãi 10% trong suốt thời gian hoạt động áp dụng đối với:

a) Phần thu nhập của doanh nghiệp từ hoạt động xã hội hóa trong lĩnh vực

giáo dục - đào tạo, dạy nghề, y tế, văn hoá, thể thao và môi trường, giám định tư

pháp (sau đây gọi chung là lĩnh vực xã hội hoá).

Danh mục loại hình, tiêu chí quy mô, tiêu chuẩn của các doanh nghiệp thực

hiện xã hội hoá được thực hiện theo danh mục do Thủ tướng Chính phủ quy định”.

Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp Trung tâm Dịch vụ Khoa học Kỹ

thuật được thành lập theo Quyết định số 06/QĐ-BYT ngày 04/01/2020 của Bộ

trưởng Bộ Y tế trực thuộc Viện Sốt rét - Ký sinh trùng - Côn trùng Quy Nhơn,

không thuộc đối tượng điều chỉnh của Nghị định 69/2008/NĐ-CP về chính sách

khuyến khích xã hội hóa đối với các hoạt động trong lĩnh vực giáo dục, y tế, văn

hóa, thể thao, môi trường.

Do vậy, thu nhập từ hoạt động bán lẻ thuốc trong bệnh viện của Trung tâm

Dịch vụ Khoa học Kỹ thuật không được áp dụng thuế suất TNDN ưu đãi 10% trong

suốt thời gian hoạt động.

Cục Thuế tỉnh Bình Định trả lời để Trung tâm Dịch vụ Khoa học Kỹ thuật biết

và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Cục;

- P. KTNB;

- Website Cục Thuế Bình Định;

- Lưu: VT, TTHT.

CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Đẩu

		2022-12-08T14:27:41+0700

		2022-12-08T17:17:03+0700

		2022-12-09T08:27:52+0700

		2022-12-09T08:27:52+0700

		2022-12-09T08:27:52+0700

		2022-12-09T08:27:52+0700